第 30 回遠野市農業委員会農業振興部会 議事録

                     日時 平成 24 年２月 22 日（水）

                          午後１時 30 分

                       場所 遠野地区合同庁舎１階Ａ会議室

会議出席委員

 ２ 山崎登久昭  ４ 菊池  孝 ５ 佐々木義弘

６ 菊池  政實  ８ 松田 欣一 ９ 奥寺 晴夫 10 及川 傳弘

 12 菊池 一勇  14 小森 清市 15 君崎 敬孝

16 浅倉 利一 17 似田貝順一 18 菊池 正明 19 北湯口 進 20 昆  明美

欠席届出者  ３番 佐々木収一 13 番 白岩孝

欠 席 者    １番 佐々木康吉 ７番 小沼秀昭 11 番 江川幸男

遅刻者    ９番 奥寺晴夫 14 番 小森清市

早 退 者   なし

事 務 局   事務局長、事務局次長、小倉主任

関係機関   なし

事 務 局 長

議 長

事 務 局 長

議  長

４ 番 委 員

【開会】

これから第 30 回遠野市農業委員会農業振興部会を開催致します。議

長就任まで私が進行を致します。

最初に昆部会長からご挨拶をいただきます。

【挨拶：省略】

【議長就任】

ありがとうございました。

続きまして議長就任でありますが、遠野市農業委員会会議規則第 34

条で準用する第９条の規定により部会長がその任に当ることとなって

おりますので、議長は部会長にお願いします。

【農業委員会憲章朗唱】

それでは会議の進行を務めさせて頂きます。

最初に農業委員憲章の朗唱を行います。前段を４番、菊池孝委員にお

願いします。後段を全員でご唱和願います。ご起立をお願い致します。

（憲章朗唱）

議 長

事 務 局 長

議 長

事 務 局

議 長

議 長

議 長

次 長

議 長

【事務事業経過報告】

事務事業の経過報告を行ないます。

事務局長をして報告いたします

（事務事業経過報告説明）

【出席委員報告】

本日の出席委員数について事務局から報告いたします。

委員 20 名中、出席 13 名、欠席２名であります。

欠席の届出は３番 佐々木収一委員、13番 白岩孝委員です。

なお、１番 佐々木康吉委員、７番 小沼秀昭委員、９番 奥寺晴夫委員、

11 番 江川幸男委員、14番 小森清市委員についてはまだ到着しておりま

せん。

【会議の成立】

ただ今事務局から報告がありましたとおり、出席委員が半数以上であ

ります。よって遠野市農業委員会会議規則第 34 条で準用する第 11 条の

規定により本会議は成立しております。

【議事録署名人及び会議書記指名】

これより本日の議事日程に入ります。

日程第１、議事録署名人及び会議書記の指名に移ります。

お諮り致します。

議事録署名人及び会議書記の指名につきましては、遠野市農業委員会

会議規則第 34 条で準用する第 13 条の規定により、当職から指名する事

にご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議なしと認め、議事録署名人に議席番号８番 松田欣一委員、同じ

く 10番 及川傳弘委員、会議書記には事務局小倉匠君を指名致します。

【議事】

次に日程第２、議案第４号「平成 24 年度遠野市農業労賃標準額の設定

について」を議題とします。

事務局の説明を求めます。

議案第４号について説明させて頂きます。

（議案第４号「平成 24年度遠野市農業労賃標準額の設定について」説

明の為、記載省略）

以上です。

説明が終わりました。

これより質疑に入ります。質問、意見のある委員は発言願います。

1 5 番 委 員

次 長

1 5 番 委 員

議 長

６ 番 委 員

議 長

次 長

議 長

事 務 局 長

発言の際は、始めに議席番号を述べてからお願い致します。

各団体から聞き取りした標準額に半端がある。

確認するけれども、宮守の上流生産組合の部分は間違いが無いか。

いつも農業委員会の標準額より安く設定しているはずだけれども。

アンケート調査ではこの数字が記入されておりました。それをそのま

ま載せております。

わかりました。

あとはございませんか。

国生協ですが、去年の数字をそのまま提出してしまったが、関係ない

所を来年度以降は削除し提出しても良いですか。

例えばしいたけ産業は原木販売しているのでいいかもしれないが、畑

作作業とかホップ作業だとか、我々は関係ないところは関係ないのだが、

これを削除してもよろしいですか。

お願いします。

アンケート用紙につきましてはどの団体にも一律で用紙を送っており

ますが、先ほどの意見を参考にしながら該当しない項目については斜線

等を引いて、これからアンケート調査を実施したいと思います。

それでよろしいでしょうか。

あとはございませんか。

（「なし」の声あり）

質疑がないようですので、質疑を終結します。

お諮りします。議案第４号「平成 24 年度遠野市農業労賃標準額の設定

について」を原案の通り可と決することにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

異議なしと認めます。よって、議案第４号「平成 24 年度遠野市農業労

賃標準額の設定について」は、原案の通り可と決しました。

以上で議事を終了します。

【その他】

・ 農作業労賃標準額の配布について

・ 家族経営協定の推進について

・ 市内の飼料作物の放射性物質の対応について

【閉会】

以上をもちまして本日予定しておりました日程の全てを終了といたし

ます。第 30 回遠野市農業委員会農業振興部会を終了致します。

大変ご苦労様でした。

平成 24 年２月 22 日

遠野市農業委員（松田 欣一）

遠野市農業委員（及川 傳弘）

遠野市農業振興部会長（昆 明美）

遠野市農業委員会会長（北湯口 進）